
ROMÂNIA 
MINISTERUL CULTURII ŞI CULTELOR 

ORDIN nr. iJP=?JJ din O'f.: O G 2006 

Având în vedere Decretul Preşedintelui României nr. 854/2005 pentru 
numirea unui membru al Guvernului; 

În baza art. 12 alin. (4) din Legea nr. 182/2000 privind protejarea 
patrimoniului cultural naţional mobil, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Ordinului Ministrului Culturii şi Cultelor nr. 
2053/2002 pentru aprobarea Normelor de clasare a bunurilor culturale mobile; 

Tinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 1923/28.04.2006 a Comisiei . 
Naţiona le a Muzeelor ş i Colecţiilor; 

în temeiul prevederilor art. 1 O alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 78/2005 
privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Cultelor, cu mod ificări le 

şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Cultelor emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1. - (1) Se clasează în patrimoniul cultural naţiona l mobil, în categoria 
juridică ,.Tezaur", 51 de bunuri culturale cu semn ificaţie art istică , aflate în 
patrimoniul Muzeului Municipiului Bucureşti , cuprinse în Anexă . 

(2) Anexa face parte integrantă din prezentul Ordin . 

Art. 2. - D irecţia genera lă Patrimoniu cultural naţional va lua toate măsurile 

necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin, 
Muzeului Municipiului Bucureşti , în vederea punerii lui în aplicare. 

~.....,_...___ 

- . 
ADRIAN IORGULESCÎJ, 

MINISTRUL CUfo.RII ŞI f.U~ TELOR 



. · Mi · 1 · c 1 .. · c Itel aZ2 ~.w Jt'~ o'ţ-oG ~6 
Anexă la Ordmul mstru Ul u turn ŞI u or nr ... .. .. '-:V ...... ........... .. 

Fişă standard 

' t•r'""J Nr. Denumire Autor, atelier. marcă, Titlul sau tema Material, tehnică, Datare, Observaţii (documente de · ~ 
crt. n bunului scoală, (da eli este cazul) dimensiuni( eventual anul referinţă, antecedente, stare d~ .. / 

cultural atribuire ( după caz) dimensiunilesuportului) fabricaţiei .-~~!"' conservare, cantitate, da 
si alţi parametrii de (după caz) speciale - prezenţa 

identificare (după caz) semnăturilor, inscripţionlrilor 

s.a) 
(1) (1.1) (1.2) (1.3) (1.4) (1.5) (1.6) 

1 pictură CID...ADEK Anton Portret de bărbat u~ei /pânză nedatat nesemnat 
94,5 x 73,5 cm stare de conservare : bună 

1 pictură CBLADEK Anton Portret de bărbat ulei/pânză nedatat nesemnat 
70,5 x 56 cm stare de conservare : relativ 

bună. ; necesită curăţire şi 
' intindere pe şasiu 

'3 pictură CBLADEK Anton Portret de femeie ulei/pânză nedatat nesemnat 
70,5 x 55,5 cm stare de conservare : relativ 

"\, bună ; necesită curăţire ; 
.. ~ rosături slabe sub ramă. 



~' ;;. • f "' 'A pictură GRIGORESCU Moara ulei/lemn nedatat semnat dr.jos,cu roşu, in ~') Nicolae .21,1 x 34,9 cm pensulă : "Grigorescu"; 
stare de conservare : bunii 

5 pictură GRIGORESCU Cap de femeie pe penră ulei/ pânză nedatat semnat stg. jos, cu oranj : 
Nicolae 14xll cm "Grigorescu" 

stare-~e conservare : bună. 
_.:::. 6 pictură GRIGORESCU Intr11nd f11 baie ulei/carton nedatat semnat dr.jos,cu roşu : 

Nicolae ' 23,5 x 14,3 cm "Grigorescu" 
~ 

stare de conservare : bună ; 
mici rosături pe toate laturile, 
sub ramă. 

7 pictură HENŢIA Sava Tlirgul Moşilor ulei/ pânză 1886 semnat stg. jos, cu.negru : 
31,5 x 65 cm "S.Henţia" 

stare de conservare : bună 

B pictură HENŢIA Sava Olt111 ulei/ pânză 1882 semna~ stg. jos, cu alb-gălbui : 
29,8 x43 cm "S.Henţia"; inscripţie dr.jos: 

·~ ~ 
"Ciuveta" 
stare de conservare : bună; 
necesită doar curăţire 

l 



(1) (1.1) (1.2) (1.3) (1.4) (1.5) (1.6) , . . :u~. 

9 pictură HENŢIA Sa va Doamna Davifil cu fiul ulei/ pânză 1876 semnat stg. jos, cu ocru \~ r..IINJ,, ,., ( 

130 x 97,3 cm deschis,oblic : ,,Henţia" "~< 
stare de conservare : bun ~ ~~ 

10 pictură HENŢIA Sava Cap de fetiţă ulei/pânză 1886 Semnat stg., spre mijloc, in 
lipită pc carton câmp, cu ocru : "S.Henţia" 
40x33 cm Stare de conservare : bună ; 
(pânza): mici rosături sub ramă. 
40,7 X 34 COl 

(cartonul) 

11 pictură HENŢIA Sava ŢărăfiCll{ă ulei/ pânză 1886 semnat dr. jos, cu brun inchis : 
lipită pe carton "S.Henţia 1 Brebu" 
27,4 x 18,7 cm stare de conservare : bună 

Jt pictură ANDREESCU Ion Pahar cu flori ulei/lemn: (1)881 semnat dreapta jos,cu alb,in 
49,9 x 32 cm pensulă: "Andreescu"; 

verso: verso: verso: 
Peisaj nedatat nesemnat 

stare de conservare: bună 

·~ pictură ANDREESCU Ion Cap de tâllăr ulei/lemn nedatat nesemnat 
27 x21,5 cm stare de conservare : bună 

14 pictură LUCHIAN Ştefan Albăstrele ulei/ carton nedatat semnat dr. jos, cu brun inchis : 
44,8 x 63,8 cm "Luchian" 

stare de conservare : bună 

3 



/J • 

(1) (1.1) (1.2) (1.3) (1.4) (1.5) (1.6) ·~ 
• f •• 11 

15 pictură PALLADY Nud şi plantă ulei/pânză nedatat semnat in câmp, deasupra m~~fi"ll'. . 
Theodor lipită pe din stg. cadrului, prin incizare.{n 

carton; pastă udă: "T.Pallady". euL 

64,5 x 53,8 cm stare de conservare : foarte bună 

16 pictură PALLADY Femeie Îlljoto/iu ulei/pânză nedatat semnat dr.sus, cu brun : 
Theodor roşu lipită pe "T .Pallady" 

carton; stare de conservare : foarte bună 
718 x 52 cm 

17 pictură POPESCU Ştefan Capul Caliacra ulei/carton (19)26 semnat stg. jos ,cu negru: "St. 
48,9 x 64,8 cm. Popescu" 

stare de conservare: foarte bună 

18 pictură PETRAŞCU Peisaj (Veneţia) ulei/pânză 1939 semnat dr.jos,cu negru : 
Gheorghe 36,1 x 25,5 cm "G.Petraşcu" . 

stare de conservare: foarte bună 

1'9 pictură ŞIRA TO Francisc Caseta roşie ulei/ carton nedatat semnat stg. jos, cu brun : "Şirato" 
61,5 x 44,4 cm (1926 ?) stare de conservare : bună 

20 pictură ŞIRATO Francisc Femeie citind ulei/ carton; 1931 semnat dr. sus, cu brun roşcat : 
59,5 x 49,7 cm "Şirato" 

stare de conservare : bună. 

21 pictură POPEA Elena Nud ulei/pânză nedatat semnat dr. jos, in creion negru : 
59 x 91,5 cm "E lena Popea" 

stare de conservare: foarte bună 

4 



(1) (1.1) (1.2) (1.3) (1.4) (1.5) (1.6) 
........ -
f (. 1 

2·'2. pictură BALTAZAR Piata Bazaca ulei/ carton nedatat semnat dr. jos, în creion roş\~ MIM i 

Abcar 34,8 x 26,8 cm "A.Baltazar" ~ 
stare de conservare : foarte bună~( ' . 

23 pictură BALTAZAR Piaţa Sj.Anto11 ulei/ carton nedatat semnat dr. jos, in creion negru : 
Abcar 32,4 x 40,5 cm "Baltnzar" 

stare de conservare : bună. 

24 pictură STERIADI Jean Bărci ulei/ carton (1)928 semnat dr. jos, cu creion negru : 
Alexandru 38 x 46 cm "Jean Al.Steriadi" 

stare de conservare : foarte bună. 

25 pictură DARASCU Nicolae Vedere di11 port ulei/pânză 1926 semnat dr. jos, cu roşu : 
50,5 x 61,2 cm "Dărăscu" 

stare de conservare : bună ; pe 
verso un petic de cea. 1 cm2, fără 
a se vedea pc faţă. 

26 pictură STOENESCU Carol II ulei 1 pânză nedatat semnat dr.jos, cu ocru deschis, în 
Eustaţiu 151,2 X 100,4 pensulă : "E.Stoencscu" 

COl stare de conservare : foarte bună 

21 pictură DIMITRESCU Curtea morii ulei /pânză nedatat semnat dr. jos , cu brun închis : 
Ştefan 61,5 x 50,7 cm "Şt. Dimitrescu"; 

stare de conservare : bună 

28 pictură DIMITRESCU Autoportret ulei/pânză nedatat ncsemnat 
Ştefan 70,4 x 49,7 cm stare de conservare : bună 

5 



--........ 1 

~· .. 
'" \ 
~ ( 

(1) (1.1) (1.2) (1.3) (1.4) (1.5) (1.6) ,L;t JI/N1s .~ 

2' pictură GRIGORESCU Piaţa Sf. Glleorglte ulei 1 pinzA (19)42 semnaţ·stg. jos, cu verde : ~"~ 
Lucian (Bilrilţia) 81,5 x 100,3 cm "L.Grigorescu" 

(' 
1.1( fl f\ 

stare de conservare : bună. 
~ 

11 ( 1 "'J . , 
(J ' 

~ 

3.0 pictură GRIGORESCU Vedere (5pre'Bid. ulei/ pllnză nedatat semnat mijloc. jos, cu verde : 
Lucian Ferdi11and) 61,5 x 46,5 cm (1940 ?) "L.Grigorescu" 

stare de conservare : bună. 

Jj pictură GRIGORESCU Natură statică ulei/ pânză nedatat semnat stg. jos, cu verde : 
Lucian 81 x 100 cm "L.Grigorescu" 

stare de conservare : foarte buni 
ţ. 

3). pictură GRIGORESCU Peisaj ulei 1 carton; (1)922 semnat stg.jos cu negru: 
Lucian 52,8 x 62,7 cm "Grigorescu L"; 

' stare de conservare: bună 
··~ - . 

·- --
33 pictură GRIGORESCU Natură statică ctt ulei/ pinză nedatat semnat stg. jos, cu verde,subliniat 

Lucian /!eşti şi sticlă 51 x65,5 cm : "L.Grigorescu" 
stare de conservare: foarte buni 

6 



"MINI,.· 
(1) (1.1) {1.2) (1.3) (1.4) (1.5) (1.6) ·" ' • 11. 

~4 pictură GRIGORESCU Ghiveci cu flori roşii ulei/ pânză nedatat semnat dr. jos, cu verdc,in oblic· ~ , 
Lucian 61,5 x46 cm "L. Grigorescu 

stare de conser-vare : foarte bună 

35 pictură GRIGORESCU Pepe11i nedatat semnat dr. jos, cu verde, in oblic : 
Lucian ulei/ pânză "L.Grigorescu" 

45,7 x 55 cm stare de conservare : foarte bună 

?>6 pictură MIC:EiAiLESCU Nud uri ulei/ carton nedatat semnat stg. jos, cu ocru, în 
Corneliu 58,5 x 46 cm monogram : "C.M." 

stare de conservare : foarte bună. 



•, 

~· ~. 

'57 pictură TATTARESCU Pi.fferaro ulei/pânză lipită pe nedatat nesemnat _( ~ 1 <HI !'IF"I 01 

" 4 MINI.<; I'RI ~ dyJ Gheorghe ,, cartou (1848-1850 ?) stare de con ~are : r ·id 
35,2 x 24,3 cm bună. ~ .. 

~Ll ul'~' r 
~--""-

3i'l pictură TATTARESCU Monalt bătrlln ulei/carton nedatat semnat : dr. jos, oblic, cu 
Gheorghe 15,9 x 11,5 cm roşu, : "Tattarescu" 

stare de conservare : bună 
39 pictură TATTARESCU Peleri11 

Gheorghe ulei/pânză nedatat nesemnat 
98,9 x 7 4,5 cm (1850?) stare de conservare : bună 

40 pictură TATTARESCU Maria ulei/pânză 1888 semnat lateral stg. jos, cu 
Gheorghe Grădiştean u 64,7 x 51,6 cm roşu : "Tattarescu" 

stare de conservare : bună 

,, 



(1) (1.1) (1.2) _{1.3) (1.4) 
4t pictură TATTARESCU Ion Grădişteanu ulei/pânză 

Gheorghe 64,8 x 51,8 cm 

4'2 pictură TATTARESCU Soţia lui Lazăr ulei/pânză 
Gheorghe Ka/inderrt 97,5 x 73,8 cm 

45 pictură TATTARESCU Portretul lui Lazăr ulei/pânză 
Gheorghe Kalimleru 97,3 x 73,5 cm 

44 pictură TATTARESCU Aga Ion Ario11 ulei/pânză 
Gheorghe 62 x 49,3 cm 

4S pictură TATTARESCU Nud ulei/pânză 
Gheorghe 58,5 x 43,7 cm 

46 pictură TATTARESCU Maria Marianu ulei/pânză 
Gheoa·ghe 61,5 x 48,5 cm 

9 

(l.Ş)_ 

1888 

1867 

1867 

1857 

nedatat 

1862 

(1.6) -l: ~ r 
1 1 d . . \.::.'"'' 1 semnat atera r. JOSi ~I?~F..nwu 

mijloc, cu roşu : "Tatlarescu" 
stare de conservare : bun!ir ~'~'' c • 

·~ 

~ ' 
1 /!'il 

,/1 
lj 

/ 

semnat dr. jos,spre mijloc,cu 
roşu: "G.Tattarescu 
stare de conservare : bună 

semnat dr. jos,spre mijloc,cu 
brun: "Tattarescu" 
stare de conservare : bună 

semnat : dr. jos, cu brun, : 
"G.Tattarescu 
stare de conservare : bună 

ncsemnat 
stare de conservare : bună 

semnat lateral stg. jos, cu 
brun roşcat, în dreptul 
umărului, greu lizibil : 
"Tattarescu". 
stare de conservare : bună 



---------------------------

(1) (1.1) (1.2) (1.3) (1.4) (1.5) (1.6) "• ... 
47 pictură TATTARESCU Femeie tfinără cu ulei/pânză 1853 semnat : stg. jos, cu bruiJ ·: 1 .III NI 

Gheorghe salbă 91,8 x 70 cm T tta " .... ~liNISTII li " a rescu . ·~ 
stare de conservare : bună 

1,8 pictură TATTARESCU Peisaj c11 arbore jrfint ulei/pânză nedatat nesemnat 1• 1 

Gheorghe 50 x 65,7 cm (1848 ?) stare de conservare : bună 

~~ pictură TATTARESCU Peştera Dfimbovicioara ulei/pânză 1868 semnat lateral dr. jos, cu brun : 
Gheorghe 37 x 53 cm "Tattarescu" 

sare de conservare : bună 
o o pictură TATTARESCU Peisaj din Italia ulei/pânză nedatat nesemnat 

Gheorghe 46,5 x 37 cm (1850 ?) stare de conservare : bună 

5'"1 pictură TATTARESCU Soţia pictorului cu fiul ulei/pânză 1862 semnat stg.mijloc,cu roşu : 
Gheorghe 100 X 77 CIU "Tattarescu" 

stare de conservare : bună 

· .. 



Nr. Denumire Autor, atelier. marcă, 
crt. a bunului scoală, 

cultural atribuire (după caz) 

(1) (1.1) (1.2) 
1 pictură TATTARESCU 

Gheorghe 

2 pictură TATTARESCU 
Gheorghe 

3 pictură TATTARESCU 
Gheorghe 

4 pictură TATTARESCU 
Gheorghe 

MUZEUL MUNICIPIULUI BUCURESTI 
MUZEUL GHEORGHE TATTARESCU 

Titlul sau tema Material, tehnică, Datare, 
(dacă este cazul) dimensiuni( eventual anul 

dimensiunilesuportului) fabl"icatiei 
si alti parametrii de (după caz) 
iden ti li ca re (după caz) 

(1.3) (1.4) (1.5) 
Pifferaro ulei/pânză lipită pe nedatat 

carton (1848-1850 ?) 
35,2 x 24,3 cm 

Mouall biitrâu ulei/carton nedatat 
15,9 x 11,5 cm 

Peleriu 
ulei/pânză nedatat 
98,9 x 74,5 cm (1850?) 

Maria ulei/pânză 1888 
Grădişteauu 64,7 X 51,6 COl 

Observaţii (documente de 
referinţă, antecedente, stare de 
conscrvar·e, cantitate, date 
speciale- prezenta 
semnăturilor, inseriptionărilor 

s.a) 
(1.6) 

nesemnat 
stare de conservare: relativ 
bună. 

semnat : dr. jos, oblic, cu 
roşu, : "Tattarescu" 
stare de conservare : bună 

nesemnat 
star·e de conservare : bună 

semnat lateral stg. jos, cu 
roşu : "Tattarescu" 
stare de conservare : bună 



(_1) (1.1) (1.2) (1.3) (1.4) (1.5) (1.6) 
5 pictură TATTARESCU Ion Grădişteanu ulei/pânză 1888 semnat lateral dr. jos, spre 

Gheorghe 64,8 x 51,8 cm mijloc, cu roşu : "Tattarescu" 
stare de conservare : bună 

6 pictură TATTARESCU Soţia lui Lazăr ulei/pânză 1867 semnat dr. jos,spre mijloc,cu 
Gheorghe Kalinderu 97,5 x 73,8 cm roşu: "G.Tattarescu 

stare de conservare : bună 

7 pictură TATTARESCU Portretul lui Lazăr ulei/pânză 1867 semnat dr. jos,spre mijloc,cu 
Gheorghe Kalinderu 97,3 x 73,5 cm brun: "Tattarescu" 

stare de conservare : bună 

8 pictură TATTARESCU Aga Ion Ariou ulei/pânză 1857 semnat : dr. jos, cu brun, : 
Gheorghe 62 x 49,3 cm "G.Tattarescu 

stare de conservare: bună 

9 pictură TATTARESCU Nud ulei/pânză nedatat nesemnat 
Gheorghe 58,5 x 43,7 cm stare de conservare: bună 

10 pictură TATTARESCU Maria Marianu ulei/pânză 1862 semnat lateral stg. jos, cu 
Gheorghe 61,5 x 48,5 cm brun roşcat, în dreptul 

umărului, greu lizibil : 
"Tattarescu". 
stare de conservare : bună 

2 



(1) (1.1) (1.2) (1.3) (1.4) (l.S) (1.6) 

Il pictură TATTARESCU Femeie tânării CII ulei/pânză 1853 semnat : stg. jos, cu brun : 
Gheorghe salbii 91,8 x 70 cm "Tattarescu" 

stare de conservare : bună 
12 pictură TATTARESCU Peisaj cu arborefrâut ulei/pânză nedatat nesemnat 

Gheorghe 50 x 65,7 cm (1848 ?) stare de conservare : bună 

13 pictură TATTARESCU Peştera Dilmbovicioara ulei/pânză 1868 semnat lateral dr. jos, cu brun : 
Gheorghe 37 x 53 cm "Tattarescu" 

sare de conservare : bună 
14 pictură TATTARESCU Peisaj din Italia ulei/pânză nedatat nesemnat 

Gheorghe 46,5 x 37 cm (1850 ?) stare de conservare: bună 

15 pictură TATTARESCU Soţia pictorului cu fiul ulei/pânză 1862 semnat stg.mijloc,cu roşu : 
Gheorghe 100 x 77 cm "Tattarescu" 

stare de conservare : bună 

Data : Semnătur e cntual ştampila solicitantului: 

1'D·D3 · LOOb. N 1 


	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	11
	12
	13
	14

